147
Cuidam
pœnitenti
visa in cu-
biculo vis
magna be-
stiarum.

148
Morbo alius
ad pœnitenti-
am ad-
gitur.

149
Ferox etiam
miles im-
missō morbo
mansuescit.

150
Gaspar
prædixit
pœnitenti
auerfenti

151
Reddit
letadium
agroti
multis

Magna au-
horitas Ga-
sparis ex
operibus et
miraculis
sancti eius

pite per vias publicas incendendum. Eodemque puerorum turbam ad catechismum tintinnabulo conuocante, fenestra omnes Christianis Maurisque feminis complebantur partim piam sacerdotis sedulitatem admirantibus, partim miserantibus egestatem: eique ex itinere obuiam factæ, flexis illico genibus vestes certatim osculabantur & manus. Quibus populi studijs ceteri sacerdotes inuidia facibus inflammati, questi sunt apud Gasparem, vnum illum ipsum cunctorum confessiones excipere, contemni se, nec in partem vllam vocari laboris. Quibus ille respondebat, testes eos, qui accederent, esse posse, quam nullo artificio blanditiisque homines ad se alliceret: vltro autem venientes repellere æquum sibi non videri. Cùm verò illi consilium ea de re inissent, multis dictis sententijs, stauerunt denique perspicuo Dei nutu voluntateque id accipere, qui Gasparem ijs ornasset instruxissetque bonis, vt eum omnes merito sequerentur. Itaque inuidia in beneuolentiam versa, sua deinceps studia ad eum amandum & complectendum cum cætera multitudine coniunxerunt. Plurimis Socioratis iniecta mens est, è quibus ille paucos elegit, quos scilicet ad perfectam vitam ac sanctitatem euidenti impulsu diuini spiritus instinctuque vocaret: in ijs vnum, qui audita eius concione, detracta sibi in oculis multitudinis vestimenta & cætera, quæ habebat, omnia diuisit egenis: idemque noctu cubabat humi nudus ad imam crucem; interdum verò totum sese ad ægrotantiũ & egenorum impendebat obsequia. Is vulgo vilus est insaniere. Sed exposita Gaspari suæ mentis conuersionisque ratione veræ sapientiæ consultissimus est repertus. Ardebat cupiditate martyrii, & sperabat ad Euangelium disseminandum potestatem sibi fore in Persidem penetrandi. Alius auditus inter ludum à pratereunte Gaspare maledicta dicere, ab eoque grauitate increpitus, confestim relicto ludo, monitorem secutus est suum, nec ab eo discessit amplius. Haud ab similibus cætorum vocatio fuit. Sed fama Gasparis atque fructus non vna continebatur Armuzia: transfuabat Persidem & Arabiam, & quas pede non poterat regiones, fama & nomine peragrabat. Germanus erat genere, Ioannes nomine, Coloniae natus parentibus locupletibus, qui Turcarum in oppido Catifa non longè ab Armuzia finibus pro Mahometano annum iam decimum se gerebat, tormentarij pulueris artifex, atque ob id ipsum genti percarus. Is audito Gasparis nomine, & quæ ab eo gerebantur Armuziæ, constituit prorsus ab impio ministerio ad Christi famulatum, si Gaspar adiuuaret, redire quamprimum. Sed cùm atramenti non esset eopia, quo litteras exararet, è diluto sulphuris puluere litteras ad eum scripsit, Latino, Belgico Francoque sermone, vehementer optare se, modò apud Lusitanos rurò liceat commorari, Armuziam accedere, & Christo Domino, per Sacramentum Penitentiae reconciliari. Gaspar eo nuncio lætus, extemplo rescribit, fidenter accedat: sibi ac Lusitanis aduentum ipsius gratissimum fore. Hæc epistola à Catifano Præfecto intercepta Ioannis consilium prodidit. Confestim à Turcis de ipsius religione quaesitum. Ille verò intrepidè se Christianum fa-

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

teri, atque ad omnia tormenta necemque promptum exhibere pro Christo. Inde furentibus Mahometanis fræde lanarius atque dissectus, ad vltimum vsque spiritum in veræ fidei confessione permansit. Caput abscissum, & prælongo infixum hastili Turcæ in arcis mœnibus posuerunt. Haud ita multò postea Lusitana classe capto oppido atque direpto, Gasparis epistola apud Præfectum reperta, eoque indicio de Ioannis nece cognitum. Ergo relictum è vestigio Martyris caput Armuziam accuratè transmittitur, idque à Gaspare postea cum psalmodia & laudatione perhonorifica conditum est. Atque hæc ab ipso Gaspare in Christianos, & eos, qui ad Ecclesiæ ditione quoquomodo pertinent, sunt profecta. Iam in Ethnicos Mauroisque & ceteros infideles haud segnior eius caritas & cura fuit. Quippe in omnes paternos gerebat affectus: & quo magis in lubrico salus hominum versabatur, eo misericordia in eos maiore tangebatur. Quomodo enim tenerum illud & piũ pectus non totis comoueretur precordijs, cùm tantam, tamque diuersam superstitionum sectarumque turbam, tot à Deo conditas animas certum ruentes ad exitium animaduerteret? Erant, vt sæpè significauimus, in vna eademque vrbe præter orthodoxos, hæretici ac schismatici cunctarum propè sectarum, tum Iudæi, Turcæ, Ethnici, denique ex impijs religionibus fræda coluuiæ. Quæ miseranda species cùm pios in Gasparis oculos quotidie incurreret, existimari potest, quantum ei doloris & cruciatu afferreret. Atque vt de vnis dumtaxat Ethnicis dicam, quorũ quodammodo insana magis & deploranda cæcitas est, quis sicis oculis præteriret cùm passim ab eis cerneret diuinitatis honores mutis animantibus tribui? Nam & serpentes & vacca vulgò colunt. Vaccisque liberè per vibem vagantibus, ad ædium vestibula, quæ apud eos ampla sunt, aquam ad potum exponunt, magno vtique emptam, cùm nusquam in insula (vt supra dicebamus) dulcis aqua reperitur. Iisdem mos est curus triumphales ingentes extruere, in quibus vehuntur multi Pagodibus immolandi: & ipsimet cultris ac nouaculis se incidunt, donec ex curtu mortui decidant. Occisorum porro carnes arcibus eiaculantur in populum, qui certatim eas studet arripere religionis causa. Nec de populo sæpè defunt, qui eadem adducti superstitione sub rotas currum sese vltro conijciant, & insana religione cõminuant: quod nihil gratius suis se dijs facturos sibi persuadeant, quam si eo leti genere sese maent ijsque sacrificent. Cùm vir decesserit, vxor viua comburitur. Et sexcenta id genus apud Ethnicos digna lacrymis Gaspar inuenit. Quibus erudiendis cùm vnum inter hebdomadam diem, vt diximus, tribuisset, plurimos à suis auocauit insanijs, plurimos conuertit ad Christũ. Aiebant Ethnici, & qui Deum penitus ignorabant, non vnis Christianis, sed sibi quoque, & cuicumque hominum generi Gasparem missum, vt cunctos naturæ legem, & rationis præcepta doceret. Saraceni verò, qui prius hominis paupertate contempta, conuicijs etiam ac probtis, ceno ac lapidibus appetebant, postea admirati virtutem cælestem que philosophiam, qua Christianos iubebat sua cuique reddere, nullo habito re-

T ligionis

153
Aliquis sibi
socios ad-
sciscit.

154
Ioannes
quidam
Coloniensis
pro Christi
suae ma-
tur.

155
Opera à
Gaspare
impensa in-
fidelibus.

156
Superstitione
Ethnicorum
Armuziæ
norum.

157
Gaspar
Ethnicis
quoque, &
Mahometani
& Lu-
dis ven-
rationi.

ligionis se ceteris discrimine, siue Christiano, siue Saraceno; contemptum in venerationem, ludibria in honores & officia conuerterunt. Obtulerunt ei splendidam vestem ac pretiosam, quam cum suis sordibus vilique tunica commutaret. Sed ille paupertatis amatorem se esse contestans, eam vltro remisit. Complures suo Mahometo, Christianæ legis admiratione, relicto, secuti sunt Christum; & qui in suis tenebris ac cæcitate perstabant, ij nihilominus tantum ei habebant honoris, vt eum magnum sacerdotem Christianorum appellarent: & in coranum suum, quod Christianis intulisse pedem capitale est, prehensa ad osculum subinde manu vesteque magno comitatu perduxerint. Nec abnuuit Gaspar quod ducebatur ascendere, quo certius propiusque gentis ritus ac superstitiones refutandi causa cognosceret. Haud minore in existimatione apud Iudæos eius sanctitas erat: quem in synagogis suis Sabbaro disputantem atque docentem arrectis auribus auscultabant, eumque Zachariæ filium Ioan-nem Baptistam appellabant. Quo ex numero semper aliqui Gasparis disputatione conuicti, & suæ iam peritæ perfidie, fidei obedientiam amplexabantur. Pari cura differendi cum cæteris sectis, cum se dabat occasio, præsertim cum Mahometica: cuius ille petebat capita, & legis peritos prouocabat ad pugnam: qui cum diu (vt solent) congressum altercationemque defugerent, tandem veriti, ne, si pergerent certamen abnuere, causæ diffidere viderentur; Persam ætate prouectû, qui non Mahometica volumina tantum, sed etiam Aristotelem lectitabat, & medicam tenebat artem, in medium producent. Is, siue medicamentis & robore naturæ fretus, siue audaciam simulans, Gaspari sponsonem obtulit, vt in montem natiui salis squallidum ac desertum, & omnis in opem alimentum secederent ambo: vter autem in eo monte diutius in ediam tolerasset, eius religio potior ac sanctior haberetur. Ad id Gaspar respondit, tantandum non esse Deum: hominem à mutis animantibus ratione & oratione secerni ratione prius agerent, & concertatione verborum: deinde, si lis ita decerni & controuersia non posset, tum demum sponsonem certarent. His Philosophus auditis, rubore statim, mox pallore suffundi: ad extremum pudorem vincente metu, in aliud tempus rem trahendam censuit. Cuius vxor & filia, quæ præsentem aderan, è nobili Zeidensi familia, quam serunt ab ipso Mahometo originem ducere, non vulgati indole & ingenio femina, coniugis ac parentis animaduersa formidine; contra verò hominis Christiani constantia, sapienter argumetate sunt, nihil solidum atque sincerum patriæ sectæ disciplinaque subesse. Dein afflatæ diuinitus baptismum à Gaspare seorsim petunt. Gaspar illustres feminas fidelem apud amicum & probum catechismi causa in hospitio locat. Eare cognita Persa iniuriam dolenter exposulat, coniugem & filiam repetit. Gaspar contrà, nihil iniuria factum dicere: feminas vltro ac sapienter sibi consuluisset, multique vltro citroque habitis, nouam Philosopho conditionem ferre: relictam paulò antè disputationem ex condicito repeterent: testes adessent. Si Persa victor euaderet, feminas sanè do-

mum suam abduceret; sin victus, vnà cum illis ipse quoque Christianus fieret. Eam conditione Philosophus, quia amor & necessitudo & ratio præterea dignitatis virgebat, quanquam inuitus accepit. Dicta certamini die conuenerunt sponsonis iudices spectatoresque, non sine interprete & scriba publico, qui dialogum literis ex fide mandaret. Gaspar, vt se quoque Dialecticis imbutum ostenderet Persæ, acutis conelusionibus & argumētis effecit, primùm Dei naturam minime solitariam aut infæcundam esse: eoque illum disputando perduxit, vt Deum trinum & vnum ex fidei orthodoxæ decreto & confessione concederet: deinde Christum verum Deum pariter & hominem duplici natura in vnâ coeunte personam, non solum de Spiritu sancto conceptum, & è Virgine natum, verum etiam ad reconciliandum humano generi Patrem sponte subiisse mortem, & durissima quæque perpeffum. Denique variè argumentando ratiocinandoque hominem adduxit, vt Christi legem ac disciplinam dignam esse fateretur, quam prudentissimus quisque susciperet; Mahometanam verò, nec sine dementia posse suscipi, nec sine pertinacia defendi. Vbi ad hunc locum ventum est, nouo perfusus gaudio Gaspar instare rursus cepit, & clariùs eandem confessionem exprimere. Verum confusus perturbatusque Philosophus tam longè se progressum ingemuit, & ne manus dedisse videretur, negotia excusare domestica, subitoque se in arenam, ne datam fidem falleret, descendisse. Denique vt proferretur dies, dum certis libris lectitadis rediret instructior, fractis conditionibus postulauit. Inde furtim ex vrbe ad vicinum Dynastam cõsultandi gratia fecessit: à quo acriter obiurgatus, quod cum veteratore ac venefico (sic enim Gasparem appellabat) egisset, camelis in Persidis interiora transmittitur: quibus ex latebris exilioque nunquam amplius reuertit. Insignis ad Caciziorum dedecus (quo nomine Mahometanæ atque Ethnicæ superstitionis antistites appellantur) ea fuga fuit. Vulgò etenim fractum & abiectû Persam latebras quassisse narrabant. Vxor autem eius & filia Christianis institutionibus eruditæ diuisis in pauperes aureorum millibus ferè quatuor, apparatu solenni atque pompa, summoque omnium gentium ordinumque concursu baptizate sunt, & honesto matrimonio collocata.

Eodem anno patefactus est aditus & Euangelio, & Societati nostræ in Iaponias insulas optatissimo appulsu Xauerij. Is Goam è Cambaia regno reuersus, distributo Patribus notiore ad Orientem orbe, (vt supra demonstratû est) & constituto Goani Collegij Rectore Antonio Gomio, India verò prouincia Paulo Camerte, omni celeritate profectioe Iaponicam adornabat. Dissuadebant amici, & difficultatibus ac periculis ingerendis tali ab itinere deterrebant. Nam primum recens appulsæ Malaca naues nunciabant bellum contra Lusitanos in Sinarum portibus comparari, vt ad eos portus accedere, quæ Iaponia ipsa petitur, non liceret. Dein proponebant amici ante oculos modò locorum interualla longinqua (abest enim ab Iaponibus Goa leucas amplius mille trecentas) modò illius pelagi naturam

158
Disputatio-
nes cum Sa-
racenis, &
quorûdam
ex ijs con-
uersiones.

159

160

161
B. Xauerij
ab aduulsi
Iaponia
nullis peri-
culis detur-
retur.

Lxxi

fœui atque asperi, quod suis vorticibus totas sæpè
 naues absorbet; modò etiam piratarum excursi-
 ones & latrocinia, & super hæc omnia subitas
 ventorum procellas, quos Typhones appellant,
 in ea vel maximè plaga furere consuetos, & ipsa
 cum oneribus vectoribusque nauigia in asperum
 sæpè litus ac saxa torquere, vel in medio falo ro-
 tata deprimere. Hæc, & alia multa cum ad timo-
 rem obijcerentur Xauerio: is & contemnendis
 iam periculis affuetus vbi religionis propagandæ
 facultas se dedisset, atque adeò indignum existi-
 mans inde celestium mercatores opum metu dis-
 criminum deterrere, vnde terrenatum non arce-
 rentur; iniuncta constantia respondebat, nihil eor-
 um se profusus extimescere, cum rerum omnium
 Domino atque arbitro deseruiret, cui animata
 pariter & inanima famularentur ad nutum. Ser-
 uorum autem Dei animos magis in periculis con-
 quiescere, quam in portu: nec maiore se vnquam
 sensisse quietem, quam in æstu ipso laborum at-
 que discriminum. Stimulabat eum ad iter illud
 genus hominum illius orbis egregijs à natura do-
 nis instructum, & (vt aliquorum Iaponum iam
 vsu compererat) ingeniorum nobilitate atque
 acumine ad percipiendam Christianæ fidei myste-
 ria maximè aptum. Cumque iam Indi triginta de
 Societate magistros ac vitæ duces haberent, exis-
 timabat tutò se posse, & sine regionis Indicæ de-
 timento constitutum iter arripere. Duobus igitur
 de Societate comitibus, Cosmo Turriano, &
 Ioanne Fernandio Hispanis; de externis verò
 Paulo, famulisque Iaponibus Ioanne & Antonio
 Cocinum à Goa primum, inde Malacam perre-
 cturus, Aprili incunte discessit. Præter ei nauigio
 Iacobus Noronia, quem cum cæteris vectoribus
 prudens Pater, quo faciliore sibi aditus ad eor-
 um curandos animos aperiret, studuit sibi prius
 omni comitate & affabilitate sermonis obstrin-
 gere: nec abnuuit ea de causa subinde cum ludi fe-
 rebat honestas, spectare ludentes, & super ludum
 falsè dicta miscere; vt Noronia, qui nondum sa-
 tis hominem nouerat, nec eius mentem propius
 inspexerat, cum familiaribus de illo colloquens,
 dicitaret vnum è populo videri Xauerium, nec
 illius sanctitatem vulgi sermonibus respondere.
 Verum suam breui Noronia sententiam mutauit,
 citò retexit orationem. Appulso aquationis gra-
 tia nauigio, Xauerius in desertum ac solitarium
 locum secesserat ad orandum, & in eo torus Deo,
 extra se positus, fruebatur. iam nauis ab aquatio-
 ne soluebat, cum sensit Præfectus vnum deside-
 rari Xauerium. Mittit igitur extemplo, qui homi-
 nem ocius ad nauim reuocent, diuque vocibus
 frustra quaesitum, tandem in secessu alienatum à
 sensibus in precatione reperiunt. Eius rei fama
 per totam nauim momento dispersa, Xauerio cu-
 mulatè reddidit, quod comitas non intellecta
 sustulerat. Præfecto cæterisque vectoribus maio-
 re fuit in honore pretioque deinceps: & eius mo-
 nitis ac præceptis facilius aures cuiusque patue-
 runt. Cocinum vt ventum est, ad Franciscanos
 suo instituto diuertit. Hic rogatus à ciuibus, vt
 aliquot de Societate suæ ciuitati concederet, se-
 dem idoneam & necessaria cuncta pollicitur; is
 Iaponicæ protectionis cogitatione suspensus,
 Petro Consalino Episcopi Vicario totius rei per-

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

misit arbitrium, vt cum Camerte & Gomio, quos
 cæterorum moderatores reliquerat Goæ, ea de
 re decerneret. Erat tum Cocini, quem in Molu-
 cum destinatum supra memorauimus, Alfonso
 Castrius, quem publicè de suggestu auditu proba-
 tumque Cocinenses à Xauerio flagitarunt. Sed
 is tanquam eius palmæ gloriosa prælagus, quam
 interfectus à Saracenis pro religione Christiana
 in ijs erat regionibus inuenturus, cum Emmanu-
 ele Morale porro illuc voluit pergere. Eadem in
 vrbe cum in veterem suum Xauerius amicum Ia-
 cobum Madeiram occurrentem ad manus oscu-
 lum incidisset, percunctatusque ex eo, quam rectè
 valeret, ille, Rectè admodum, respondit: Xauerius,
 qui cõceptam in eius animo fraudem, quam
 mox destinatar admittere, Deo indicante perui-
 derat; Rectè tu quidè, inquit, corpore, non item
 animo vales. Qua ille tam certa vaticinatione
 perfrictus, è vestigio secutus est Patrem: nec du-
 bitauit se ipse ei per confessionem aperire, cuiam
 se viderat diuinitus patefactum: confessionem
 verò secuta est morum vitæque præterita casti-
 gatio. vii. Kal. Maij Xauerius Cocino soluit. Ac
 dum Nachuaras insulas præteruehitur, exorta re-
 pentina tempestas biremes duas ad ima demer-
 sit, onerariam verò Xauerij nauim satis per se im-
 becillam ita iactauit atque concussit, vt mortis
 obiectu nauata de iactura iam facienda leuandi
 nauigij causa cogitarent. Sed vetuit Xauerius me-
 liora pollicitus, omni asseueratione confirmans,
 priusquam Sol se conderet, terras apparituras.
 Prædictionem Sol occidens affirmavit, cum in
 conspectum se terra dedit, & tranquillato iam
 mari, nauigium incolumè Malacam appulit. Hic
 veterem amicum Vicarium, febrium ardore deli-
 rum, nec minus animi, quam corporis saluti diffi-
 sum offendit. Ergo pro eo sacrificiorum certum
 numerum Deo vouet. Eo voto factò resipuit sine
 mora Vicarius, & mente composita, peccata con-
 fessus, cum spe immortalitatis excessit. Malacæ
 item dum nauigationem Iaponicam operitur,
 homines perditissimos, maximeque meretricijs
 amoribus implicatos ad meliora traduxit. Et qui-
 dem cuidam mercatori se ipsum conuiuium offe-
 rendo, in familiaritate intimam illapsus, septem
 ipsas dicitur, quas ancillarum nomine alebat pel-
 lices, sensum aliam post aliam detraxisse; eide-
 mque ad accuratam confessionem perducto facilè
 persuasisse, vt eas honestè feminas in matrimo-
 nio collocaret. Hæc erat diuina Xauerij ars, qua
 morbis hominum veluti prudens medicus me-
 debatur, tempestiua dissimulatio: vt cum in eo-
 rum se familiaritatem penitus insinuasset, tum
 demum eos suorum vitiorum comiter & sine ar-
 bitris admoneret. Ex quo fiebat, vt, quemadmo-
 dum remedia minime exulceratis, sed lenitis iam
 animis adhibebat, ita eorum esset sanitas & cura-
 tio præstantior. Cuius etiam rei documentum il-
 lud est: quòd cum in eodem Malacensi cursu, eo-
 demque nauigio vector esset apertissima concu-
 binæ societate apud omnes infamis, nec Deum
 timens, nec homines reuerens; Xauerius tam ar-
 ctam cum eo familiaritatem & amicitiam iniijt,
 vt cæteri vectores, quanquam non ignorabant
 singularem Patris in hominum curandis ingenijs
 moribusque prudentiam, nec plerisque lateret

T. 2. tem-

166
 Rerum oc-
 culantur
 cognitio, &
 iuruarum
 prædictio.

167
 Res gestæ
 Malacæ.

168
 Sapiensia
 Xauerij in
 curandis
 animis.

162

163
 Cum Cosmo
 Turriano,
 & Ioanne
 Fernandio
 ex India
 discedit.

164
 Comitatus
 periculosa
 nisi
 eximia ei
 sanctitas
 adinuen-
 tur.

165
 Res à beato
 Xauerio ex-
 itinere gestæ
 Cocini.

166
 Xauerius
 in
 India
 discedit.

tempestiua dissimulationis artificium; tum tamē plus solito demirati secum ipsi dicerent, quod olim Phariseus ille tacitus de Christo dicebat, Hic nescit utique quis & qualis sit homo iste, quo tam libenter vitur. Verum navigatione peracta suum senserunt errorem. Xaverius enim cum egrederetur ē naui, suum illum compellans amicum, Heus, inquit, domine, nunc demum tempus est. Cui ille, Sentio, inquit, quid, Pater, velis: & concubinam à se citò dimissam honestissimè collocavit.

169
Latus de la
pona nun-
cy incita-
tur ardor
Xaverij.

170
Vis crucis
adversus
demonia

171
Ethnico na-
viculario
sua crucis.

173
B. Ignarij
vox, inanes
formidines
abijciendas.

Dum in his Xaverius curis navigationis tempus Malacæ moratur, duæ res admodum lætæ, quæque desiderium ei Iaponicæ professionis acuerent, afferuntur. Altera, quod in Iaponia Dynasta quidam mentem ad Christi legem adiecerat, legatumque ad India Prætozem miserat cum mandatis, ut sacerdotes aliquot, unde sanctam legem perdidisset, postularer. Altera, quod inter Iapones etiam dicerentur in insula quadam sacrosanctæ crucis insignia in honore iam esse: eaque passim ab incolis in ædium suarum vestibulis ad fugandos demones excitari, quo maxime præsidio uti solitos Lusitanos adversus demonum formas & tetra monstra cognoverant. Quippe in oppido quodam cum deserta quadam spectris demonum domicilia & terribiliter infesta Lusitanis mercatoribus rei totius ignavis ad hospitium Iapones assignassent; eorum edocti periculo exemploque senserunt, nihil esse adversus ludibria terroresque demonum Christi cruce præsentius. Quo circa spe concepta Xaverius crebra ex Satana in Iaponia victoria, quando eam tot essent venerandæ crucis inuecta trophæa, gestiebat quamprimum in ea loca migrare. Verum Lusitano destitutus nauigio, Sinam Ethnicum nauicularium, cui cognomē erat Latro, Deo tamen magis quam barbari fide confusus adhibere non dubitans, certa cum eo mercede transiit, uti relicto ad lænam Sinis, sese in Iaponiam cum comitibus extemplo perduceret. Iunio igitur mense, data sibi à nauarcho fide, Prætorique Malacæ, ipso S. Ioannis Baptistæ natali die Malaca discessit, explorata propè spe felicitis euentus, & impedimenta Satana perumpendi. Quam quidem in eo fiduciam alebat gemina illa cogitatio. Primum, quod Deus, qui suum consilium intueretur incens, sibi testis esset, nihil ab se spectari aliud, nisi ut anime ad eius similitudinem condita conditorem suum agnoscerent, & debitum ei cultum honoremque tribueret. Deinde, quia, cum eius providentia nutuque non modò homines, verum etiam demones regerentur, rabiem illi suam in se expromere, nisi Deo coniuente & permittente non possent. Hæc tam salutaria cogitata non mediocriter confirmabat Ignatij dictum, quod propositum ferè semper habebat: Societatis hominibus enitendum esse, ut se ipsi vincerent, timoresque ab sese omnes abijcerent, qui Dei fiduciam minuerent, impedirentque; quo minus spem omnem in vno Deo reponerent ac locarent: cuius quidem assequendæ spei gratia, vias omnes indagandas, ipsum tamē fiducie fundamentum, si quidem Dei munus est, collocandum utique in eo esse; cuius ad arbitrium ea plerumque fiducia, ijs, qui se vicerint, impertitur.